Sermo XXII : T<sup>1</sup> *Remensis* 394 (E. 295) s. XI  
 H<sup>12</sup> Chicago, *Newberry Library*, 1 (*olim*  
*Cheltenhamensis* 1326) s. IX  
 H<sup>40</sup> *Monacensis lat.* 16106 (*S. Nicolai Patav.*  
 106) s. XI/XII

94,18 De caritate : omelia s. Augustini de caritate T<sup>1</sup> || 19 nos m. :  
 non *codd.* || possemus *vet. edd.* : possimus T<sup>1</sup>m. possumus H<sup>12-40</sup> ||  
 praesentare *Mor.* : praesentari *codd.* || 22 poteramus : poterimus T<sup>1</sup> ||  
 24 germinaret : germinet T<sup>1</sup>.

## SERMON XXII

### Sur la charité

1. Si nous pouvions nous présenter plus fréquemment  
 à votre charité, frères très chers, nous pourrions, avec  
 l'aide du Christ, répandre dans vos saintes âmes sinon  
 des ruisseaux abondants, à coup sûr au moins quelques  
 gouttelettes puisées aux riches sources des saintes Écri-  
 tures ; de cette manière la terre si fertile et féconde de  
 votre cœur, ayant reçu la pluie de la parole divine, ferait  
 pousser une riche moisson de bonnes œuvres ; lors de sa  
 venue, le Seigneur se réjouirait de trouver dans le champ  
 de votre cœur trente et soixante et cent fois le fruit de sa  
 semence<sup>1</sup> ; et à ces fruits il préparerait un grenier dans le  
 ciel, non le feu de l'enfer. Mais puisque de nombreuses  
 occupations nous empêchent de vous présenter notre  
 humble personne selon votre désir, nous voulons dans ce  
 sermon vous adresser quelques mots brefs, mais, avec la  
 grâce de Dieu, de très grande utilité pour vos âmes. Dans  
 ce bref message, si vous faites bien attention, vous pouvez  
 trouver ce qui convient à votre âme.

95,1 invenire congaudeat : inveniri gaudiat H<sup>12</sup> || 3 vobis *om.* H<sup>40</sup> ||  
 4 vestrum : nostrum T<sup>1</sup> || praesentare : praesentari H<sup>12</sup> repraesentare  
 H<sup>40</sup> || non *om.* T<sup>1</sup>H<sup>12</sup> || in sermone *om.* H<sup>12-40</sup> || 5 in animarum utilitate  
*om.* H<sup>12-40</sup> || 6 quod : quid T<sup>1</sup>H<sup>12</sup> || 7 conveniat : convenit T<sup>1</sup>H<sup>40</sup>

1. Cf. *Matth.* 13, 8.

Quod ergo est illud breve et ita magnum, ut possit generi humano sufficere? Apostolus dicit : « Finis præcepti  
 10 est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. » Adtendite, fratres : quid in verbis brevius, et quid in rebus magnificentius poterit inveniri, quam caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta? Ista brevitatis, et ut teneatur memoriter est suavis, et ut custodiatur fideliter dulcis. Quid dulcius caritate, fratres  
 15 carissimi? Qui nescit, gustet et videat. Quid ergo gustare debet, qui vult ut illi dulcedo sapiat caritatis? Audite, fratres, Apostolum dicentem : « Deus caritas est<sup>b</sup>. » Quid dulcius, fratres? Qui nescit, audiat psalmistam dicentem : « Gustate et videte, quam suavis est Dominus<sup>c</sup>. » « Deus ergo caritas est; et qui habet caritatem, Deus in illo manet, et ille in Deo<sup>d</sup>. »

20 <sup>2</sup>. Si caritatem habes, Deum habes : et si Deum habes, quid non habes? Dives si caritatem non habet, quid habet? Pauper si caritatem habet, quid non habet? Tu forte putas quod ille sit dives, cuius arca plena est auro, et ille non sit dives, cuius conscientia plena est Deo. Non  
 25 ita est, fratres : ille vere dives esse videtur, in quo Deus habitare dignatur. Quid enim de scripturis poteris ignorare, si te caritas, hoc est, Deus coeperit possidere? Quid enim de bonis operibus non poteris implere, si fontem bonorum operum merueris in corde portare? Quem adversarium timebis, si regem Deum in te habere merueris?

Tenete ergo et custodite, fratres dilectissimi, dulce ac  
 30 salubre vinculum caritatis. Sed ante omnia veram

8 sufficere : sicut *add.* H<sup>12</sup> || 13 fideliter : est *add.* H<sup>12</sup> || 24 vere *vet. edd.* : vero *codd. m.*

1 a I Tim. 1, 5 b I Jn 4, 8 c Ps. 33, 9 d I Jn 4, 16.

1. Cf. AUGUSTIN, *Serm.* 85, 3, *PL* 38, col. 521 : « Quid habet dives, si Deum non habet? Quid non habet pauper, si Deum habet? »

Dieu est charité Quel est donc ce message bref et si important qu'il peut suffire au genre humain? L'Apôtre dit : « La fin du commandement, c'est la charité qui vient d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi qui n'est pas feinte<sup>a</sup>. » Faites attention, frères : que pourra-t-on trouver de plus bref en paroles et de plus magnifique en réalité que la charité d'un cœur pur, d'une conscience bonne et d'une foi qui n'est pas feinte? Ce mot bref est suave pour qui le retient par cœur et doux pour qui le garde fidèlement. Quoi de plus doux que la charité, frères très chers? Que celui qui ne la connaît pas, goûte et voie. Que doit-il donc goûter, celui qui veut savourer la douceur de la charité? Écoutez, frères, la parole de l'Apôtre : « Dieu est charité<sup>b</sup>. » Quoi de plus doux, frères? Que celui qui ne sait pas écoute ce que dit le psalmiste : « Goûtez et voyez combien le Seigneur est doux<sup>c</sup>. » Or, « Dieu est charité ; et celui qui possède la charité, Dieu demeure en lui et lui en Dieu<sup>d</sup>. »

2. Si tu possèdes la charité, tu possèdes Dieu ; et si tu possèdes Dieu, que ne possèdes-tu pas? Le riche, s'il ne possède pas la charité, que possède-t-il? Le pauvre, s'il possède la charité, que ne possède-t-il pas<sup>1</sup>? Tu penses peut-être qu'est riche celui dont le coffre est plein d'or et que n'est pas riche celui dont la conscience est pleine de Dieu. Il n'en est pas ainsi, frères ; celui-là est vraiment riche en qui Dieu daigne habiter. En effet, que pourras-tu ignorer des Écritures, si la charité, c'est-à-dire Dieu, a commencé à te posséder? Quelle bonne œuvre ne pourras-tu accomplir si tu mérites de porter dans ton cœur la source des bonnes œuvres? Quel adversaire craindras-tu, si tu mérites d'avoir en toi Dieu comme roi?

Maintenez donc et gardez, frères bien-aimés, le lien doux et salutaire de la charité. Mais avant tout, gardez

caritatem tenete : <sup>1</sup>non illam quae tantum promittitur in ore, et non servatur in corde, <sup>1</sup>sed illam quae sic ex ore profertur, ut tamen in corde iugiter teneatur; (96) ut impleatur in nobis illud quod Apostolus dicit : « In caritate radi<sup>1</sup>cati atque fundati<sup>a</sup>. » Radix enim omnium bonorum est caritas, <sup>1</sup>sicut et « radix omnium malorum cupiditas<sup>b</sup> » : sicut in caritate nihil <sup>1</sup>umquam aliquid mali, ita in cupiditate nihil umquam boni poterit <sup>1</sup>inveniri.

3. Istae duae radices, fratres dilectissimi, in duobus agris a <sup>1</sup>duobus plantantur agricolis : unam in cordibus bonorum plantat <sup>1</sup>Christus, aliam in cordibus malorum plantat diabolus. Nec de caritatis <sup>1</sup>radice nascitur aliquid mali, nec de cupiditatis aliquid boni; non <sup>1</sup>enim mentitur veritas, quae in evangelio, cum de istis duabus radi<sup>1</sup>cibus loqueretur, ita definivit dicens : « Arbor bona fructus bonos facit, <sup>1</sup>mala autem arbor malos fructus facit<sup>a</sup> », et iterum : « Non potest <sup>1</sup>arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus <sup>1</sup>facere<sup>b</sup>. » Haec sententia non est mea, 15 fratres, sed Domini. Tanta ergo <sup>1</sup>in vobis sit abundantia caritatis, quae non solum usque ad amicos, <sup>1</sup>sed etiam usque ad ipsos perveniat inimicos; ipse enim vere caritatis <sup>1</sup>est filius, qui iuxta praeceptum Domini dilexerit etiam inimicos.

<sup>1</sup>Et ideo, quia audistis et laudem caritatis et vituperationem cupi<sup>1</sup>ditatis, adtendat unusquisque et consideret 20 agrum cordis sui : et qui <sup>1</sup>in se caritatem viderit, gaudeat, et tota cordis vigilantia germina <sup>1</sup>in se sancta custodiat;

31 in<sup>1</sup> om. T<sup>1</sup>H<sup>40</sup>.

96,1 nobis : vobis H<sup>40</sup> || 4 aliquid om. H<sup>40</sup> || 7+8 in cordibus Mor. ex in corda H<sup>12</sup> || 10-25 quae — dicit om. T<sup>1</sup> || 12 mala — facit om. H<sup>40</sup> || 16-17 ipse — inimicos om. H<sup>40</sup>

2 \* Ephés. 3, 17    b I Tim. 6, 10.

3 \* Matth. 7, 17    b Matth. 7, 18

la vraie charité, non celle que l'on promet seulement de bouche et que l'on n'observe pas dans son cœur<sup>1</sup>, mais celle qui s'exprime par notre bouche en demeurant pourtant sans cesse présente à notre cœur ; ainsi s'accomplira en nous la parole de l'Apôtre : « Enracinés dans la charité et fondés sur elle<sup>a</sup>. » Car la racine de tous biens, c'est la charité, comme aussi « la racine de tous les maux, c'est la convoitise<sup>b</sup>. » De même que dans la charité il n'y aura jamais aucun mal, de même dans la convoitise on ne pourra jamais trouver aucun bien.

3. Ces deux racines, frères bien-aimés, sont plantées dans deux champs par deux cultivateurs : le Christ plante l'une dans les cœurs des bons,

le diable plante l'autre dans les cœurs des mauvais. Et de la racine de la charité ne provient aucun mal, et de la racine de la convoitise aucun bien ; car la vérité ne ment pas, elle qui dans l'Évangile, parlant de ces deux racines, les a définies ainsi en disant : « Un bon arbre produit de bons fruits, mais un mauvais arbre produit de mauvais fruits<sup>a</sup> » ; et encore : « Un bon arbre ne peut produire de mauvais fruits ni un mauvais arbre produire de bons fruits<sup>b</sup>. » Cette phrase n'est pas de moi, frères, mais du Seigneur. Que la charité soit donc si abondante en vous, qu'elle parvienne non seulement jusqu'à vos amis, mais encore jusqu'à vos ennemis mêmes ; car celui-là est vraiment fils de la charité, qui aura aimé même ses ennemis, conformément au commandement du Seigneur.

Aussi, puisque vous avez entendu louer la charité et vitupérer la convoitise, que chacun prenne garde et considère le champ de son cœur ; et celui qui aura vu en lui la charité, qu'il se réjouisse et qu'il garde en lui avec une vigilance de cœur sans défaut ces germes saints ;

1. Cf. I Jn 3, 18.

qui vero in agro cordis sui qualemcumque <sup>l</sup>stirpem cupiditatis inspexerit, Christo adiuvante extirpet cupiditatem, <sup>l</sup>et plantet caritatem. Nam quamdiu hoc facere noluerit, fructus bonos <sup>l</sup>adferre non poterit; et cum bonos fructus  
 25 non adtulerit, de eo Dominus <sup>26</sup>in evangelio dicit : « Omnis arbor quae non facit fructum bonum <sup>l</sup>excidetur, et in ignem mittetur<sup>o</sup>. » Si te non delectat dulces fructus <sup>l</sup>caritatis adferre, vel spinis peccatorum tuorum ignem non debes <sup>l</sup>timere? « Omnis, inquit, arbor quae non facit fructum bonum <sup>l</sup>excidetur, et in ignem mittetur. » Quamdiu  
 30 radicem non mutaveris, <sup>29</sup>fructus legitimos adferre non poteris; et sine causa quod bonum <sup>l</sup>est promittis in ore,  
 97 cum hoc implere non possis, quamdiu radix (97) bonitatis non tenetur in corde. Ista ergo duas radices, sicut supra <sup>l</sup>dixi, duo agricolae plantare consueverunt : unam plantat Christus <sup>l</sup>in cordibus fidelium, alteram plantat diabolus in pectoribus super<sup>l</sup>borum; ac sic una plantatur in caelo, altera in inferno.

5 <sup>4</sup>. Sed dicit aliquis : Si in cordibus fidelium plantatur, utique <sup>l</sup>fideles adhuc in mundo esse videntur : quomodo ergo radix illa in <sup>l</sup>caelo plantatur? Vis scire quomodo? Quia corda fidelium caelum <sup>l</sup>sunt, quae in caelo cotidie eriguntur dicente sacerdote « Sursum <sup>l</sup>corda », et respondent  
 10 omnes : « Habemus ad Dominum. » Et Apostolus : « <sup>10</sup>Nostra